Дело №5-29-185/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 июня 2019 года                                                                                                        г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – *** Донского Дмитрия Андреевича, ***  года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

*** г. в «***» ч. «00» мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***», расположенном по адресу: ***, с целью контроля за исполнением предписания № *** от *** года, предписания № *** от *** года, выданного старшим инспектором ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым майором внутренней службы Ф.И.О. установлено, что должностное лицо Донской Д.А. - заместитель директора Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***» расположенном по адресу: ***, не выполнил в установленный срок предписание № *** от *** года, предписания № *** от *** года, а именно: 1) В помещениях зданий в коридорах (пути эвакуации) отсутствуют знаки пожарной безопасности; 2) Лицами, ответственными за соблюдения требований пожарной безопасности, не пройден пожарно-технический минимум; 3) На дверях помещения котельной отсутствуют таблички с категориями по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класс зоны; 4) Помещении сауны не разделено противопожарной преградой; 5) Лестничный клетки не в полном объеме оборудованы дверьми с приспособлениям для самозакрывания и с уплотнением в притворах; 6) Допускается эксплуатация в помещениях, первичных средств пожаротушения не имеющих сертификат соответствия пожарной безопасности РФ; 7) Не проведены эксплуатационные испытания (1 раз в 5 лет) пожарных (эвакуационных) лестниц с составлением соответствующего акта испытания; 8) Не разработана инструкция по мерам пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII ППР РФ; 9) Не разработана инструкция о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, а также не проведены не реже 1 раза в полугодие практические тренировки лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте; 10) Не обеспечено наличие на дверях помещений производственного и складского назначения их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"; 11) Покрытие пола на путях эвакуации в здании клуба выполнена с использованием материалов с классом пожарной опасности более В2, РП2, Д3, Т2 (не предоставлены сертификаты или результаты испытаний).

 Таким образом, в бездействии должностного лица - Донского Д.А., заместителя директора Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***», усматривается состав административного правонарушения - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, за что предусмотрена административная ответственность по ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание, назначенное на 20 июня 2019 года, Донской Д.А. не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела Донской Д.А. извещался по адресу проживания и регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом о вручении судебной повестки 14.06.2019.
В судебном заседании, назначенном на 20 июня 2019 года, представитель Донского Д.А. по доверенности Ф.И.О.3. вину Донского Д.А. частично признал, пояснил, что туристическая база «***» существует 56 лет и для переходов от нормативов Украины к нормативам Российской Федерации  необходимо время и значительные денежные средства. Общие требования нами соблюдаются и ведется постоянная работа по улучшению пожарной безопасности туристической базы «***», просил мирового судью учесть обстоятельства, характеризующие личность руководства Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***» и не наказывать материальным наказанием. Других каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения представителя Донского Д.А. по доверенности Морозова М.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, заместитель директора по хозяйственной части Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***» Донской Д.А. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» предусмотрено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

Часть 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Вина Донского Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № *** от *** г. с приложениями (л.д.3-5);
- объяснением Донского Д.А. от *** г. (л.д.6-7);

- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № *** от *** г. (л.д.8-10);
- о вызове лиц (л.д.11);

- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки № *** от *** г. года (л.д.12-13);

- постановлением о назначении административного наказания от *** г. № ***  (л.д.14-16);
- предписанием об устранении требований пожарной безопасности № *** от *** г. (л.д.17-19);

- актом проверки № *** от *** г. (л.д.20-22);

- распоряжением государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля проведения внеплановой проверки юридического лица № *** от *** г. (л.д.23-24);

- предписанием об устранении требований пожарной безопасности № 107/1/1 от *** г. (л.д.25-27);

- копия приказа ООО «***» от *** г. № *** о назначении Донского Д.А. (л.д.28);

- копией должностной инструкции (л.д.29);

- фототаблицей (л.д.30-32).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Донского Д.А. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Донскому Д.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Донского Д.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья относит к избранному способу защиты Донского Д.А.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Донским Д.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, признание вины, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Донскому Д.А. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - заместителя директора по хозяйственной части Общества с ограниченной ответственностью «***» туристическая база «***» Донского Дмитрия Андреевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления
            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин